| de

Sk
' GOBIERNO ? N
 Lonan

+* ey

/ CANTABRIA

P&g. 34519

MIERCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 243

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y URBANISMO

CVE-2022-9713  Resolucion de 10 de diciembre de 2022, de aprobacion de los mapas
estratégicos de ruido de los grandes ejes viarios de la red de carrete-
ras autondémicas de Cantabria. Cuarta fase.

Vista la propuesta del director general de Obras Publicas de fecha 5 de diciembre de 2022
para la aprobacion de los Mapas Estratégicos de Ruido de los grandes ejes viarios de la red de
Carreteras Autondmicas de la Comunidad Auténoma de Cantabria, 4@ Fase, cuyas intensidades
de trafico superan los 3 millones de vehiculos anuales.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Con fecha 23 de diciembre de 2009 el consejero de Obras Publicas, Ordenacion
del Territorio y Urbanismo, resolvié aprobar los mapas estratégicos de ruido de la red de ca-
rreteras autondmicas de la Comunidad Autonoma de Cantabria cuyas intensidades de trafico
superan los 6 millones de vehiculos anuales (BOC n° 7 de 13 de enero de 2010).

Segundo.- En cumplimiento de la Disposicidon Adicional 12 de la Ley 37/2003, de 17 de no-
viembre, del Ruido, la Direccién General de Obras Publicas, a través del Servicio de Carreteras
Autondmicas procedio a la elaboracidén de los mapas estratégicos de ruido de todos los grandes
ejes viarios autondmicos, que se corresponden con aquellas carreteras pertenecientes a la
red autondmica de titularidad de la Comunidad Autéonoma de Cantabria cuyas intensidades de
trafico superan los 3 millones de vehiculos anuales.

Estos mapas estratégicos de ruido afectaban a los municipios de Santander, Torrelavega,
Santillana del Mar, El Astillero, Camargo, Piélagos, Santa Cruz de Bezana, Suances, Polanco,
Miengo, Marina de Cudeyo, Medio Cudeyo, Villaescusa, Penagos, Santa Maria de Caydn, Ar-
nuero, Noja, Meruelo, Escalante y Hazas de Cesto.

Tercero.- Con fecha 14 de marzo de 2022 se adjudica el contrato de servicios para la elabo-
racion de los mapas estratégicos de ruido, 4@ Fase, a la empresa WSP-Spain-APIA, S. A.

Cuarto.- Una vez elaborados éstos, han sido sometidos a informacion publica por el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial Cantabria,
gue tuvo lugar el 3 de noviembre de 2022, habiéndose por tanto concluido este.

Quinto.- Con fecha 5 de diciembre de 2022 la Direccidon General de Obras Publicas a través
del Servicio de Carreteras Autondmicas emite informe en el que se indica que no se ha tenido
constancia de que se haya presentado alegacién alguna al respecto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Desde el punto de vista constitucional, los mandatos de proteccidon de la salud y
del medio ambiente (articulos 43 y 45 de la Constitucion) engloban en su alcance la proteccion
contra la contaminacidn acustica, vinculdandose también esta proteccion con el derecho a la
intimidad personal y familiar reconocido en el articulo 18.1 de la misma norma.

boc.cantabria.es

CVE-2022-9713

1/3




J / CANTABRIA /d 4 !

.

Pag. 34520

)

MIERCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 243

Segundo.- Desde el punto de vista comunitario, la Directiva 2002/49/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 25 de junio de 2002, sobre evaluacion y gestion del ruido ambiental,
fija, entre otras, las siguientes finalidades: determinar la exposicidon al ruido ambiental, me-
diante la elaboracién de mapas de ruidos segiin métodos de evaluacion comunes a los Estados
miembros; poner a disposicién de la poblacion la informacion sobre el ruido ambiental y sus
efectos; asi como adoptar planes de accién por los Estados miembros, tomando como base los
resultados de los mapas de ruidos.

Tercero.- La transposicion de esta norma comunitaria se lleva a cabo por la Ley 37/2003,
de 17 de noviembre, del Ruido, que, por una parte, incorpora parcialmente al derecho interno
las previsiones de la citada Directiva, y, por otra parte, regula la contaminacidon acustica con
un alcance y un contenido mas amplio que el de la norma comunitaria, ya que, ademas de
establecer los parametros y las medidas para la evaluacion y gestion del ruido ambiental, in-
cluye el ruido y las vibraciones en el espacio interior de determinadas edificaciones. Esta ley
ha sido objeto de desarrollo por el Real Decreto 1513/2005, de 16 de diciembre, de Evalua-
cion y Gestion del Ruido Medioambiental y por el Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre,
de desarrollo de la Ley 37/2003 en lo referente a zonificacion acustica, objetivos de calidad y
emisiones acusticas.

Cuarto.- Estas normas establecen la obligacion de elaborar mapas estratégicos de ruido
correspondientes a cada uno de los grandes ejes viarios, debiendo a este efecto identificarse
la relacion de los grandes ejes viarios cuyo trafico supere los tres millones de vehiculos al afio.
El procedimiento para la aprobacion debe garantizar un previo tramite de informacion publica
por un periodo minimo de un mes. En este sentido, el articulo 3 del Real Decreto 1513/2005
define el mapa estratégico de ruido como "un mapa de ruido disefiado para poder evaluar glo-
balmente la exposicion al ruido en una zona determinada, debido a la existencia de distintas
fuentes de ruido, o para poder realizar predicciones globales para dicha zona".

El articulo 4 de la Ley 37/2003 establece que la competencia para la aprobacién del mapa de
ruido correspondera a la Comunidad Auténoma si el ambito territorial del mapa de que se trate
excede de un término municipal, siendo la misma Administracién la competente para identifi-
car los grandes ejes viarios, de conformidad con el articulo 8.1 del Real Decreto 1513/2005.

El articulo 5 de la citada Ley 37/2003 indica la obligacion, para las Administraciones Publi-
cas competentes, de insertar anuncios en los correspondientes periddicos oficiales en los que
se informe de la aprobacion de los mapas de ruido, y en los que se indiquen las condiciones en
las que su contenido integro sera accesible a los ciudadanos.

El articulo 14 del Real Decreto 1513/2005 obliga a las Comunidades Auténomas a facilitar
al Ministerio con competencias en materia de Medio Ambiente la relacién de los grandes ejes
viarios cuyo trafico supere los tres millones de vehiculos al afio, asi como la informacién resul-
tante de los mapas estratégicos de ruido.

Quinto.- A la vista del articulo 4 de la citada Ley 37/2003, es competencia de la Comunidad
Auténoma de Cantabria la elaboracion de los mapas estratégicos de ruido cuyo objeto sean las
grandes ejes viarios autondmicos, al exceder éstos del ambito de un término municipal, siendo
competencia de la Consejeria de Obras Publicas, Ordenacion del Territorio y Urbanismo y que
ejerce, de conformidad con los previsto en el Decreto 113/2021, de 23 de diciembre, por el que
se establece la estructura organica y se modifica parcialmente la relaciéon de puestos de trabajo
de la Consejeria de Obras Publicas, Ordenacion del Territorio y Urbanismo.

A la vista de lo anterior y considerando la propuesta emitida por la Direccién General de
Obras Publicas,

boc.cantabria.es

)
)

CVE-2022-9713



| de

/ CANTABRIA

P&g. 34521

MIERCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 243

RESUELVO

Primero.- Aprobar los Mapas Estratégicos de Ruido de los grandes ejes viarios de la red de
Carreteras Autonomicas de la Comunidad Autéonoma de Cantabria, 4@ Fase, cuyo contenido ha
sido sometido a informacién publica durante el plazo de un mes y cuyo contenido integro sera
accesible a los ciudadanos en la pagina web de la Consejeria de Obras Publicas, Ordenacién del
Territorio y Urbanismo https://www.cantabria.es/web/direccion-general-obras-publicas

Segundo.- Comunicar esta resolucion al Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto
Demogriafico.

Tercero.- Ordenar la publicacion de esta resolucion en el Boletin Oficial Cantabria.

Contra la presente resolucion, que agota la via administrativa, cabe interponer recurso con-
tenciosoadministrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo contencioso-administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de interponer re-
curso potestativo de reposicién ante el consejero de Obras Publicas, Ordenacién del Territorio
y Urbanismo en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de su notificacion.

En el caso de Administraciones Publicas, cabra interponer el requerimiento previo al que
se refiere el articulo 44.2 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de
su notificacion o publicacidn, sin perjuicio de la posibilidad de interponer directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de justicia de Cantabria en el plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente al de su
notificacion o publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 10 de diciembre de 2022.
El consejero de Obras Publicas, Ordenacion del Territorio y Urbanismo,

José Luis Gochicoa Gonzalez.
2022/9713

boc.cantabria.es

/d;;\?‘. ,F;.
‘v

i : 0 3 " : _H., : f‘{r
GOBIERNO - y \ E‘j ’

CVE-2022-9713

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-9707	Aprobación definitiva del Plan de Medidas Antifraude.
	Mancomunidad Municipios Miengo-Polanco
	CVE-2022-9725	Acuerdo de disolución definitiva de la Mancomunidad.



	2. Autoridades y Personal
	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-9761	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada por Resolución por la que se proced

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-9684	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Bedel del Polideportivo Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9685	Bases reguladoras y onvocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar del Hogar, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9688	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Conserje, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9696	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Encargado/a de Juventud Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9701	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Educador/a Infantil, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9704	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Arquitecto Técnico Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9705	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar Administrativo, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9749	Lista provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una plaza de Operario/a de Cometidos Múltiples, así como designación de los miembros del Tribunal de Selección. Expediente 193/2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-9768	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 103, de 30 de mayo de 2022, por el que se hace pública la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2022-9666	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura de los cargos de Juez de Paz Titular y Sustituto. Expediente 2022/86.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2022-9750	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y sus bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-9737	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2022-9746	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto de 2023.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2022-9752	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y sus bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Revilla de Camargo
	CVE-2022-9751	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y sus bases de ejecución.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-9731	Aprobación y exposición publica del Calendario Tributario para 2023.
	CVE-2022-9748	Exposición publica del padrón y lista cobratoria de la Tasa por Recogida y Transporte de Residuos Urbanos, correspondiente al segundo semestre de 2022.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9721	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Viabilidad Económico-Financiera del contrato de concesión de servicios para la explotación de la piscina municipal cubierta. Expediente 2118/2022.



	5. Expropiación Forzosa
	Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
	CVE-2022-9703	Información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación del Proyecto Constructivo de supresión del paso a nivel del P.K. 498/296 de la línea Santander-Llanes de la red de ancho métrico. Término municipal de Reocín.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9747	Orden UIC/29/2022, de 9 de diciembre de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que care
	CVE-2022-9733	Extracto de la UIC/29/2022, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones para la concesión de ayudas económicas destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflict



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9715	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Riaño. Término municipal de Mazcuerras. Expediente 313836.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9722	Información pública del texto inicial corregido de la aprobación inicial de convenio urbanístico.


	7.2 .Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-9698	Exposición pública del expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 250 l/s de agua del río Aguanaz en Hoznayo, término municipal de Entrambasaguas, con destino a uso lúdico. Expediente A/39/14614.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9675	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Construcción y Obras Públicas de Cantabria, por el que se aprueba el Calendario Laboral para el añ
	CVE-2022-9676	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Fabricación de Artículos Derivados del Cemento de Cantabria, por el que se aprueba el Calendario L
	CVE-2022-9677	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Pacto de Aplicación del XX Convenio General de la Industria Química a la empresa Bondalti Cantabria, SA, con vigencia desde su firma hasta el año 2023.
	CVE-2022-9678	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Prysmian Cables Spain, SA, centro de Trabajo de Maliaño, para el periodo 2021-2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9713	Resolución de 10 de diciembre de 2022, de aprobación de los mapas estratégicos de ruido de los grandes ejes viarios de la red de carreteras autonómicas de Cantabria. Cuarta fase.

	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9664	Notificación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de Cantabria, de 3 de noviembre de 2022, por el que se declara la delimitación del Bien de Interés Cultural Ciudad Romana de Julióbriga, de su entorno de protección y la determinación de nueva 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-9625	Resolución Rectoral (R.R. 1310/2022) por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del Convenio entre la Universidad de Cantabria y la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón por el que se formaliza 

	Junta Vecinal de Santa María de Cayón
	CVE-2022-9667	Aprobación inicial y exposición pública del Proyecto de Escudo.



	8. Procedimientos Judiciales
	8.2. Otros Anuncios
	Juzgado de lo Contencioso Administrativo
Nº 1 de Santander
	CVE-2022-9735	Notificación de auto en auto de cuestión de ilegalidad. Procedimiento Abreviado 103/22.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-19T11:02:56+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




